
 

LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
     

N. 96 del Reg. 
 
DATA  18/05/2018   

 OGGETTO: approvazione progetto di livello esecutivo per il 
recupero di una porzione dell’ex Ospedale Civico da 
adibire a Casa di Riposo per Anziani di cui al D.D.G. n. 
793 del 16/04/2015, pubblicato sulla GURS n.17 del 
24/04/2015. 

  

  

  

       

L’anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di Maggio, alle ore 17,30, in 

Calatafimi Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 

in seguito a regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle 

persone seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

INS. PISANO SANTO Componente  P   
  TOT. 3   
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



Il R.U.P.  
Premesso: 
-  che con determina Sindacale n.6 del 22-03-2017 l’ing. Angelo Giuseppe Mistretta, 

Responsabile del V° Settore T.A. è stato nominato RUP dei lavori  di recupero di una 
porzione dell’ex Ospedale Civico da adibire a “Casa di riposo per anziani” nel comune di 
Calatafimi Segesta; 

- che il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Francesco Gioè, dall’Arch. Filippo Santannera e 
dal geom. Salvatore Curcurù, su incaarico dell’IPASS, ha ottenuto tutte le sottoelencate 
autorizzazioni di legge a seguito di conferenza di servizio ai sensi dell’art. 5 della l.r.  
12/2011 del 28.03.2018 e successiva del 16.04.2018: 
1) parere favorevole del Genio Civile di Trapani; 
2) parere favorevole dell’A.S.P. di Trapani distretto di Alcamo; 
3) parere favorevole del Servizio Urbanistica del 5° Settore T.A.  del Comune di Calatafimi 

Segesta; 
4) parere favorevole della Soprintendenza BB.CC. di Trapani; 

-    che l’importo complessivo del progetto, verificato e validato  dall’Ing. Angerlo Giuseppe 
Mistretta nel rispetto di quanto previsto dal D.Lvo 50/2016 e s.m.i., ammonta ad € 
812.247,66 di cui € 597.429,57 per lavori a base asta, € 17.922,89 per oneri per la sicurezza 
ed € 196.825,20 per somme a disposizione dell’amministrazione, di cui al seguente quadro 
economico: 

QUADRO ECONOMICO  
a) Importo totale per l’esecuzione dei lavori a misura – base 
d’asta 597.429,57 

b1) oneri per la sicurezza   17.922,89 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 615.352,46 

Somme a disposizione dell’Amministrazione Appaltante:  

1)  I.V.A. Sui Lavori  (10%)                              61.535,25 

2)  Studi ed indagini geognostiche, IVA compresa ed altri oneri 
come per legge, a carico dell’Ente 1.270,00 

3)  Spese di conferimento in discarica compreso IVA 8.000,00 
4)  Competenze tecniche per progettazione a carico dell’Ente 

compreso IVA ed altri oneri come per legge 11.420,00 

5) Competenze tecniche per Direzione Lavori e Coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione 39.335,14 

6)  Competenze tecniche per collaudi. 3.133,40 

7)  IVA 22%  su competenze tecniche, 5)+6)  9.343,08 

8)  Competenze RUP (0,25*2%*615.352,46) 3.076,76 

9)  Assicurazione RUP 2.000,00 

10) Imprevisti 57.781.57 

Importo Totale somme a disposizione dell’Amministrazione: 196.825.20 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 812.247,66 



 

− Che è stato acquisito il CUP: E93J18000040002 per il progetto de quo; 

Visto il D.P.R. n.207/2010; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 
 

P R O P O N E 
 

Per quanto sopra specificato che qui di seguito si ritiene ripetuto e trascritto: 
1) Approvare il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Franco Gioè, dall’Arch. Filippo Santannera 

e geom. Salvatore Curcurù, “per il recupero di una porzione dell’ex Ospedale Civico da 
adibire a Casa di riposo per anziani nel comune di Calatafimi Segesta” dell’importo 
complessivo di € 812.247,66 di cui € 597.429,57 per lavori a base asta, € 17.922,89 per oneri 
per la sicurezza ed € 196.825,20 per somme a disposizione dell’amministrazione, di cui al 
seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO  
a) Importo totale per l’esecuzione dei lavori a misura – base 
d’asta 597.429,57 

b1) oneri per la sicurezza   17.922,89 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 615.352,46 

Somme a disposizione dell’Amministrazione Appaltante:  

1)  I.V.A. Sui Lavori  (10%)                              61.535,25 

2)  Studi ed indagini geognostiche, IVA compresa ed altri oneri 
come per legge, a carico dell’Ente 1.270,00 

3)  Spese di conferimento in discarica compreso IVA 8.000,00 
4)  Competenze tecniche per progettazione a carico dell’Ente 

compreso IVA ed altri oneri come per legge 11.420,00 

5) Competenze tecniche per Direzione Lavori e Coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione 39.335,14 

6)  Competenze tecniche per collaudi. 3.133,40 

7)  IVA 22%  su competenze tecniche, 5)+6)  9.343,08 

8)  Competenze RUP (0,25*2%*615.352,46) 3.076,76 

9)  Assicurazione RUP 2.000,00 

10) Imprevisti 57.781.57 

Importo Totale somme a disposizione dell’Amministrazione: 196.825.20 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 812.247,66 
 
2) Dare atto che il progetto esecutivo di cui trattasi si compone dei seguenti allegati: 

TAV. 1 Relazione tecnica 
TAV. 7 Rilievo Fotografico 
TAV. 16 Computo metrico 



TAV. 17 Elenco prezzi ed analisi prezzi 
TAV. 18 Piano di Sicurezza e Coordinamento 
TAV. 18/a Fascicolo dell’opera 
TAV 18/b Cronoprogramma 
TAV. 18/c Sicurezza tetto 
TAV. 19 Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto 
TAV. 21 Piano di manutenzione ed esistenza in vita dell’opera 
TAV. 22 Stima delle competenze tecniche 
Elenco elaborati grafici 
TAV. 2 Corografia 
TAV. 3 Stato esistente –Pianta piano seminterrato e terra 
TAV. 4 Stato esistente –Pianta piano primo e copertura 
TAV. 5 Stato esistente -Profili 
TAV. 6 Stato esistente -Sezioni 
TAV. 8/S Progetto – Pianta piano seminterrato 
TAV. 9/S Progetto  -Pianta piano terra e primo 
TAV. 10 Progetto  -Pianta copertura 
TAV. 11 Progetto  -Prospetti 
TAV. 12 Progetto  -Sezioni 
TAV. 13 Particolari costruttivi 
TAV. 15/a Planimetria schemi impianti piano seminterrato 
TAV. 15/b Planimetria schemi impianti piano terra e primo 
TAV. 15/c Impianto elettrico : Calcoli e schemi esecutivi                
Elenco Elaborati strutturali 
TAV. 14/a Planimetrie esistente con indicazione interventi di demolizione  
TAV. 14/b Planimetrie progetto con  indicazione interventi di ricostruzione                
TAV. 14/c Planimetria con indicazione intervento locale                
TAV. 14/d Strutture –Particolari intervento in fondazione  
TAV. 14/e Calcolo cerchiature in acciaio                
TAV. 14/f Esecutivi vano ascensore                
TAV. 14/g Calcolo vano ascensore - Relazione e tabulati di calcolo  
TAV. 14/h Calcolo vano ascensore – Piano di manutenzione                
TAV. 14/i Calcolo vano ascensore – Relazione geotecnica              
TAV. 14/l Planimetria esistente con indicazione orditura solai P.T e 1° 
TAV. 14/m Planimetria di progetto solai P.S1-T-1° 
TAV. 14/n Relazione tecnica sugli aspetti strutturali 
TAV. 20 Relazione Geologica 

 
2) Dare atto della volontà dell’IPASS di confermare l’impegno di partecipare all’iniziativa di 

cui al bando pubblico giusto D.D.G. n. 793 del 16/04/2015, pubblicato sulla GURS n.17 del 
24/04/2015, evidenziando che restano a carico proprio gli oneri per gli Studi ed indagini 
geognostiche, IVA compresa ed altri oneri come per legge e le competenze tecniche per 
progettazione compreso IVA ed altri oneri come per legge, come da allegato “A”; 

3) Rendere immediatamente esecutivo il presente atto al fine di potere rispettare i tempi per il 
finanziamento del progetto de quo; 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione predisposta dal RUP, ing. Angelo Giuseppe 
Mistretta, Responsabile del V° Settore T.A. del Comune di Calatafimi Segesta, e ritenutala 
meritevole di approvazione; 



Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge ; 
 

DELIBERA 
 
1. Approvare e fare propria la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato che di seguito si 

intende ripetuto e trascritto; 
2. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente deliberato immediatamente esecutivo, 

ai sensi di legge, stante l’urgenza di procedere nei termini previsti per il finanziamento. 
 



Dott.ssa Antonia Filardi F.to Antonia Filardi 

Ins. Santo Pisano F.to Santo Pisano 
 
 

IL SEGRETARIO 
Rag. Filippo Barbera  

IL PRESIDENTE 
Rag. Domenica Russo 

 
F.to Filippo Barbera  F.to Domenica Russo 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

  


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

